

M.Com. Semester-III

Dec-2016

Financial Decision Subject Code: 4503 Gujarati Version

સમય: ૨:૩૦ કલાક

કુલ ગુણ ૭૦

પ્રશ્ન ૧ (અ) નાણાકીય સંચાલનની વ્યાખ્યા આપી નાણાકીય સંચાલનનું મહત્વ વિસ્તારથી સમજાવો. (૭)

પ્રશ્ન ૧ (બ) સમજાવો: નશાનું મહત્વમિકરણ V/S સંપત્તિનું મહત્વમિકરણ (૭)

અથવા

પ્રશ્ન ૧ શિવમ લિમિટેડ પાસે મુડીરોકાણ અંગે જે પ્રસ્તાવ છે. જેમાં રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦ નું રોકાણ કરવા ઈચ્�ા છે. બંને પોઝિક્ટમાંથી ઘસારા બાદ પરંતુ કરવેરા પહેલાની વાર્ષિક કમાણી નીચે મુજબ છે.

(૧૪)

વર્ષ	પોઝિક્ટ -A	પોઝિક્ટ-B
૧	રૂ. ૪૦,૦૦૦	રૂ. ૫૦,૦૦૦
૨	રૂ. ૧૦,૦૦૦	૧,૫૦,૦૦૦
૩	૧,૫૦,૦૦૦	૧,૫૦,૦૦૦
૪	૧,૫૦,૦૦૦	૧,૦૦,૦૦૦
૫	૪૦,૦૦૦	૫૦,૦૦૦

મિલ્કટની મુળાંકિતના ૨૦% દેણે ઘસારો કાપવાનો છે. કરવેરાનો દર ૫૦% છે.
૧૦% વટાવના દરે રૂ. ૧ નું વર્તમાન મુલ્ય ૦.૯૦૯, ૦.૮૨૯, ૦.૭૪૧, ૦.૬૮૩ તથા ૦.૬૨૧ છે. નીચેની પદ્ધતિના આધાર બંને પોઝિક્ટનું મુલ્યાંકન કરો.

- | | |
|------------------------|--------------------|
| ૧ પરત આપ સમય | ૨ સરેરાશ વળતરનો દર |
| ૩ ચોખ્યુ વર્તમાન મુલ્ય | ૪ નશાકારકતાનો આંક |

પ્રશ્ન ૨ (અ) નીચેની માહિતી સત્યમ લિમિટેડની છે. (૭)

વિગત	રકમ રૂ.	મુડીની પડતર
ઇકવીટી શેરમુડી	૧,૦૦,૦૦૩.	૧૯%
૧૦% પેફન્સ શેરમુડી	૨૦,૦૦૩.	૧૦%
૧૨% ડિબેચર	૮૦,૦૦૩.	૫%

ગુણતરી કરો:

- ૧ ભારિત સરેરાશ મુડીની પડતર
- ૨ જો કંપની રૂ. ૫૦,૦૦૦ ના પોઝિક્ટમાં ઇકવીટી શેર અને ડિબેચર ના સરખા પ્રમાણમાં મુડી રોકાણ કરવા ઈચ્છે તો સીમાંત ભારિત સરેરાશ પડતર શોધો.

પ્રશ્ન ૨ (બ) A લિમિટેડ ૩,૦૦૦ ૧૨% ના રીટીમેલ ડિબેચર દરેક રૂ. ૧૦૦નો એક બણાર પાડે છે. ડિબેચર ૧૦ બાદ પરત કરવાનાં છે. ડિબેચર બણાર પાડવામાં ૧.૫% બાંધેધરી કમિશન અને રૂ. ૩,૦૦૦ અન્ય ખર્ચ ચુકવાયેલ છે. કરવેરાનો દર ૫૦% છે. નીચેના સંજોગોમાં ડિબેચરની કરબાદ પડતર શોધો. (૭)

- ૧ જો મુળાંકિતે બણાર પાડવામાં આવે તો

- ૨ જો ૫% પ્રિમિયમથી બહાર પાડવામાં આવે તો
 ૩ જો ૫% વટાવથી બહાર પાડવામાં આવે તો

અથવા

પ્રશ્ન ૨ (અ) “નાણાકીય લિવરેજ એ બે ધારી તલવાર છે.” - ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. (૧૦)

પ્રશ્ન ૨ (બ) સમજાવો: સંયુક્ત લિવરેજ (૪)

પ્રશ્ન ૩ (અ) સુંદરમ લિમિટેડની ચોખી કાર્યકારી આવક રૂ. ૨,૪૦,૦૦૦ છે. અને કુલ મુડી રેકાણ રૂ. ૧૫,૦૦,૦૦૦ છે. જો મુડીમાળખામાં શુન્ય ડિબેચર હોય તો ઈકવીટી મુડીકરણનો દર ૧૨% છે. પરંતુ જો મુડીમાળખામાં ૮% ના રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦ ના ડિબેચર હોય તો ઈકવીટી મુડીકરણનો દર ૧૨.૫% છે. અને જો ૧૦% ના રૂ. ૬,૦૦,૦૦૦ ના ડિબેચર હોય તો ઈકવીટી મુડીકરણનો દર ૧૫% રહેશે. ઇથીગત અભિગમ અનુસાર પેટીનું મુલ્ય તથા સમગ્ર મુડી પડતરની ગણતરી કરો. (૭)

પ્રશ્ન ૩ (બ) નીચેની માહિતી પરથી ચોખી આવક NOI તથા ચોખી કાર્યકારી આવક NOI અભિગમ અનુસાર પેટીનું મુલ્ય શોધો. (૭)

વિગત	કંપની - A	કંપની - B
વ્યાજ અને કરવેરા પણેલાંની કમાણી	રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦ રૂ.	રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦ રૂ.
૧૦% દેખે વ્યાજ	૫૦,૦૦૦ રૂ.	--

ઈકવીટી મુડીકરણનો દર ૧૫% છે. અને કરવેરાનો દર ૫૦% છે.

અથવા

પ્રશ્ન ૩ (અ) ડિવિડન્ડ નિતિને અસર કરતા પરિણામો સમજાવો (૧૦)

પ્રશ્ન ૩ (બ) સમજાવો: વોલ્ટર મોડેલ. (૪)

પ્રશ્ન ૪ કાર્યશીલ મુડીના પ્રાપ્તિસ્થાનોની વિસ્તારથી સમજૂતિ આપો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન ૪ ટુંક નોંધ લખો: (૧૪)

- ૧ કાર્યશીલ મુડીનું સંચાલન
- ૨ કાર્યશીલ મુડીનાં પ્રકારો

પ્રશ્ન ૫ (અ) રોકડબજેટના કાયદા - મર્યાદા સમજાવો. (૧૦)

પ્રશ્ન ૫ (બ) સમજાવો: માલસામાનનું ABC વર્ગીકરણ (૪)

અથવા

પ્રશ્ન ૫ ટુંક નોંધ લખો: (૧૪)

- ૧ દોષા સંચાલનનાં હેતુઓ
- ૨ ઉદાર ઉધાર નીતી.

Time: 2:30 Hour

Marks: 70

- Que.1 (a) Give the definition of financial management. Explain in detail importance of financial management [7]
Que.1 (b) Explain: Profit maximization v/s Wealth maximization [7]

OR

Que.1 Shivam Ltd has two proposal for Capital Investment Which require to invest Rs. 4,00,000 . Annual Income after depreciation but before tax from both project are as follows. [14]

Year	Project- A	Project- B
1	2,40,000	2,50,000
2	2,10,000	1,50,000
3	1,60,000	1,50,000
4	1,60,000	1,00,000
5	40,000	50,000

Depreciation provides at 20% on cost of asset. Tax rate is 50%
Present Value of Rs.1 at 10% Discount rate is 0.909, 0.826, 0.751, 0.683, and 0.621 Evaluate both project by following method.

- 1 Pay back period 2 Average rate of return
3 Net present value 4 Profitability index.

Que. 2 (a) Following Information is related to Satyam Ltd. [7]

Particulars	Amount (Rs)	Cost of Capital
Equity Share Capital	1,00,000	16%
10% Preference Share Capital	20,000	10%
12% Debenture	80,000	6%

Calculate:

- 1 Weighted average cost of capital
2 If company wants to invest Rs. 50,000 in project equally by equity share and debenture then find marginal weighted average cost of capital.

Que. 2 (b) A Ltd. issued 3,000 12% redeemable debenture share Rs. 100 each. debenture redeem after 10 years. For issue of debenture company Paid 1.5% under -writing commission and Rs. 3,000 other Expenses. Tax rate is 50%. Find cost of debenture after tax in following circumstances. [7]

- 1 If issue at Par

- 2 If issue at 5% Premium
 3 If issue at 5% Discount

OR

- Que.2 (a) "Financial Leverage is two side Weapon" – Explain With Example [10]
 (b) Explain : Combined Leverage [4]

Que.3 (a) Net Operating income of Sundaram Ltd. is Rs. 2,40,000.and total capital investment is Rs. 15,00,000 rate of equity capitalization is 12% If capital structure includes zero debenture but rate of equity capitalization is 12.5%. If capital structure includes 8% debenture of Rs. 5,00,000 and rate of equity capitalization 15%. If capital structure includes 10% debenture of Rs. 9,00,000 calculate value of firm and overall cost of capital as per traditional approach. [7]

Que.3 (b) From the following Information find value of firm as per net income and net operating income approach. [7]

Particulars	Company - A	Company - B
Earning before interest and tax	Rs. 2,00,000	Rs. 2,00,000
Interest at 10%	Rs. 50,000	--

Equity Capitalization rate 15% and tax rate 50%

OR

- Que.3 (a) Explain Factors affecting dividend policies [10]
 Que.3 (b) Expalin: Walter Model. [4]

Que.4 Explain in detail Sources of working capital. [14]

OR

- Que.4 Write short notes: [14]
 1 Management of working capital
 2 Types of working capital

Que.5 (a) Explain advantages and dis advantages of cash budget. [10]
 Que.5 (b) Explain: ABC analysis of inventory [4]

OR

- Que.5 (a) Write short notes: [14]
 1 Objects of management of receivables.
 2 Liberal credit policy.